
Pedagogu profesionālā atbalsta 
sistēmas izveide

Izglītības iestāžu profesionālā atbalsta departamenta

direktore Inta Ozola

23.09.2024.



Projekta finansējums 

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

2

Pašvaldības 
metodiķu tīkls

13 724 
00 EUR

18 800 
000 EUR*

Profesionālās 
pilnveides 
pasākumi

12 410 
000 EUR

17 00 
000 EUR*

Metodiskā 
atbalsta 

materiālu 
izstrāde

6 935 000 
EUR

9 500 
000 EUR*

Atbalsts 
izcilībai 

3 650 000 
EUR

5 000 000 
EUR*

*Elastības finansējums būs pieejams pārdalei pēc 2026.gada janvāra.

Projekta pieteikums 

2024.gada 1.oktobrī

49 731 514 EUR

36 719 000



Pašvaldību plānotā iesaiste projekta darbībās*

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

3

Pašvaldības metodiķu tīkla 
stiprināšana (finansējums 
metodiķu algām)

Atbalsts pedagogu profesionālajai 
pilnveidei (finansējums 
pašvaldībām)

Atbalsts izglītojamo izcilības 
veicināšanai

Profesionālā atbalsta nodrošināšana 
visās mācību jomās vai mācību 
priekšmetos un izglītības darba 
īstenošanas aspektos vispārējā 
izglītībā pašvaldību līmenī, stiprinot 
profesionālā atbalsta īstenošanas 
praksi pašvaldībās un sadarbību ar 
profesionālās izglītības iestādēm 
vispārējās izglītības mācību satura 
īstenošanā

Vietēja un starptautiska mēroga 
profesionālā atbalsta nodrošināšana 
izglītības iestāžu līmenī, tai skaitā 
mērķēts profesionālais atbalsts MK 
noteikumos Nr.358 minētajām 
profesionālās izglītības iestādēm 
profesionālās izglītības mācību satura 
īstenošanai metodiskās virsvadības 
nozarē, profesionālās izglītības mācību 
satura sasaistē ar vispārējās izglītības 
mācību saturu, kā arī mācības MK 
noteikumu Nr.358 minētajai mērķa 
grupai

• Izglītojamo izcilības veicināšana
vispārizglītojošos mācību
priekšmetos pašvaldības,
reģionālā, nacionālā un
starptautiskā līmenī:
▪ Zinātniski pētnieciskie darbi
▪ Novadu un valsts olimpiādes
▪ Starptautiskās olimpiādes un

konkursi
▪ Nometnes talantīgajiem
▪ Talantu veicināšanas 

pasākumi

*Minētās darbības nosūtītas vēstulē pašvaldībām 17.09.2024.



Pašvaldību metodiķu loma

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

4

▪ 20% - sadarbība ar valsts metodiķiem, t.s. sanāksmes, konkrētie mēneša uzdevumi,
mācības savai profesionālajai pilnveidei u.c..

▪ 20% - sadarbība ar novada pedagogiem (ieskaitot profesionālo izglītības iestāžu
pedagogus, kuri māca vispārizglītojošos mācību priekšmetus), t.sk. organizējot profesionālo
pilnveidi, veicinot labās prakses piemēru apkopošanu, informējot par aktualitātēm mācību
priekšmetā u.c.)

▪ 40% - profesionāla atbalsta izglītības iestādēm mācību procesa pilnveidei
nodrošināšana, t.sk. mācību stundu vērošana un attīstoša atgriezeniskā saite mācību
kvalitātes uzlabošanai, atbalsts profesionālajai pilnveidei attiecīgā mācību priekšmeta
pedagogiem un citi atbalsta pasākumi.

▪ 20% - darbs ar datiem par mācību procesa kvalitāti un nepieciešamo atbalstu,
t.sk. datu apkopošana, atgriezeniskās saites, ieteikumu sagatavošana mācību satura un
īstenošanas pilnveidei, lai aktualizētu pedagogu profesionālās pilnveides vajadzības un
piedāvātu mērķtiecīgu profesionālo pilnveidi valsts un pašvaldību līmenī.



Profesionālā atbalsta nodrošināšana 

pašvaldību līmenī (atalgojums)

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

5

• Kopējais finansējuma apjoms pašvaldībām: EUR 13 724 000,00 bez elastības 
finansējuma, EUR 18 800 000,00 ar elastības finansējumu, kas būs pieejams pēc 
2026.g. janvāra.

• Plānotā darba samaksa mēnesī metodiķim par 40 stundu darba nedēļu 2000,00 EUR
(+ DD soc.nod. 23,59%).

• Esošais finansējums atalgojumam:

• 2025.g. jūnijs- 2028.gada aprīlis (35 mēneši- bez elastības fin.)

• 2025.g. jūnijs- 2029.gada maijs (48 mēneši- ar elastības fin.)

• Faktiskā darba algas samaksa atbilst pašvaldības algu līmenim (vadlīniju 7.6.p.)

• Pašvaldībām pieejamas netiešās izmaksas 15% no faktiskā atalgojuma budžeta 
(iesakām izmantot grāmatvežu, lietvežu u.c. speciālistu papildu darba apmaksai)



Profesionālā atbalsta nodrošināšana 

pašvaldību līmenī (atalgojums)

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

6

▪ Minimālā pašvaldības metodiķa noslodze saskaņā ar MKN 358:

0,3 slodzes pirmsskolas jautājumiem

0,2 slodzes mācību priekšmetiem/ jomām

▪ Finansējuma aprēķins pašvaldību metodiķu atalgojumam veidojas no divām pozīcijām:

Visām pašvaldībām garantēts minimālais finansējuma apjoms, lai nodrošinātu
sistēmisku atbalstu visām mācību jomām- 1,7 slodzes (7x0,2 + 0,3)

Papildu finansējums pašvaldības metodiķu algām veidojas proporcionāli pedagogu
skaitam pašvaldībā uz kārtējā gada 1.septembri.



Mācību jomas un mācību priekšmeti

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

8

Dabaszinātņu mācību joma dabaszinības (1.–6. klase,)/ dabaszinātnes, fizika, 
ķīmija, bioloģija, ģeogrāfija

Veselības un fiziskās aktivitātes mācību 
joma

sports un veselība

Matemātikas mācību joma matemātika

Tehnoloģiju mācību joma dizains un tehnoloģijas, datorika, inženierzinības

Valodu mācību joma latviešu valoda, svešvalodas

Sociālā un pilsoniskā mācību joma sociālās zinības (1.–3. klase), sociālās zinības un 
vēsture (4.–6. klase), sociālās zinības, Latvijas un 
pasaules vēsture, sociālās zinātnes un vēsture 

Kultūras izpratnes un pašizpausmes 
mākslas mācību joma

vizuālā māksla, mūzika, literatūra, teātra māksla

Pirmsskolas joma Pirmsskolas jautājumi 



Profesionālās pilnveides pasākumi valsts 

līmenī

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

9

▪ Izveidots katalogs skolo.lv vietnē, kurā iespējams iepazīties ar profesionālās
pilnveides pasākumu piedāvājumiem.

▪ Valsts nodrošināti profesionālās pilnveides pasākumi valsts un pašvaldību
metodiķiem, izglītības pārvaldes vadītājiem/ darbiniekiem, skolu vadības
komandām.

▪ Valsts metodiķu īstenotās darbības:

• Regulāras sanāksmes ar pašvaldību metodiķiem par aktuāliem jautājumiem,
t.sk. iekļaujot labās prakses pieredzes stāstus,

• Vismaz 2x gadā īstenotas profesionālās pilnveides pasākumi (mācības,
informatīvie semināri, darbsemināri u.c.) MKN minētajām mērķgrupām.

▪ Profesionālās pilnveides tīklošanās pasākumi 2x gadā iespējams pieteikties
finansējumam.



Profesionālās pilnveides pasākumi 

pašvaldības līmenī

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

10

▪ Finansējuma aprēķins pašvaldībām pedagogu profesionālās pilnveides pasākumiem
vismaz 6 milj. EUR, kas tiek sadalīti proporcionāli pedagogu skaitam pašvaldībā uz
1.septembri, vidēji 3,00-3,15 EUR vienam pedagogam mēnesī.

▪ Plānotais finansējuma sadalījums pa gadiem (mēnešos) pedagogu profesionālajai
pilnveidei:

▪ Profesionālās pilnveides pasākumu dažādība (nodarbība - supervīzijas, kursi,
semināri, praktikumi u.c., nodarbības ilgums 2 stundas)

Gads 2025. 2026. 2027. 2028. 2029.

Mēnešu sk. (bez 

el.fin.)

7 12 7 7 5

Mēnešu sk. (ar 

el.fin.)

5 4,5



Laika grafiks (pašvaldību metodiķu piesaiste)

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

11

▪ 2024.g. 1.oktobris - projekta iesniegšana CFLA

▪ 2024.g. oktobris/ novembris- sarunas ar pašvaldībām

▪ 2025.g. janvāris- tiek slēgti sadarbības līgumi ar pašvaldībām

▪ 2025.g. marts- pašvaldības sagatavo un iesniedz finansēšanas plānus

▪ 2025.g. maijs- projekts pārskaita avansa maksājumu pašvaldībām pašvaldības
metodiķu atalgojumam. Avansā tiek pārskaitīti 80% no plānotā finansējuma
vienu reizi pusgadā, pēc visu izdevumu attiecināšanas, tiek pārskaitīta atlikusī
summa.

▪ 2025.g. jūnijs- pašvaldības pieņem darbā metodiķus

▪ 2025.g. jūnijs/ augusts- projekts organizē pašvaldības metodiķu mācības



Attiecināmās izmaksas 

(iesniedzamie dokumenti)

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

12

• Darba līgumi/ vienošanās pie esošā darba līguma

• Darba laika uzskaites tabula - kopā ar pamatdarbu, citiem projektiem, lai

iespējams pārliecināties, ka pie viena darba devēja nav pārsniegtas

40h/nedēļā, vai līgumā noteiktā noslodze.

• Darba laika noslodzes veidlapa - tikai 4.2.2.3. projektam

• Faktiskais algu aprēķins

• Valsts kases konta pārskats

• Atskaite par īstenotajām aktivitātēm un izlietoto finansējumu



Turpmākie uzdevumi 

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

➢ 23.09. LPS un IZM struktūrfondu departamenta sanāksme ar pašvaldībām par iesaistes
principiem un pieejamo finansējumu (vai sanāksmē piedalās visas pašvaldības?)

➢ Līdz 30.09. saņemti pašvaldību apliecinājumi par gatavību iesaistīties projektā un
apliecinājums par interešu konflikta novēršanu

➢ Oktobrī, novembrī - sanāksmes ar pašvaldību pārstāvjiem (atbildīgie par izglītību) ar
mērķi izzināt esošo pieredzi:

o Kādi ir pašreizējie tīklojumi pašvaldībā?

o Kā tiek organizēts metodiskais darbs? Kas darbojas labi? Kādi uzlabojumi
nepieciešami?

o Vai ir bijušas sarunas par iespējamo pašvaldības modeli pasākuma 4.2.2.3. ietvaros?

➢ Sadarbības līgumu slēgšana pēc vienošanās ar CFLA par projekta uzsākšanu
(orientējoši 2025.g. janvāris).

13



Sistēmas izaicinājumi

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

14

▪ Neder unificēti risinājumi pašvaldību līmenī, nepieciešama savstarpēja sadarbība,
lai kvalitatīvi nosegtu visus mācību priekšmetus/ jomas, profesionālās pilnveides
vajadzības.

▪ Cilvēkresursu trūkums - paredzams, ka būs grūtības piesaistīt motivētus un
kvalificētus valsts un pašvaldības metodiķus, piedāvājums to darīt pakāpeniski.

▪ Jautājumi diskusijai:

▪ Vai pašvaldībām šobrīd ir skaidri mehānismi, kā tiek apzinātas pedagogu
profesionālās pilnveides mācības (datos balstīti lēmumi)?

▪ Vai profesionālās izglītības iestāžu vispārizglītojošo mācību priekšmetu skolotāji
mācās kopā ar vispārējās izglītības iestāžu pedagogiem, veidojot vienotu ekosistēmu
pašvaldībā?



Vienota profesionālā atbalsta nodrošināšana 

valsts līmenī

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

15

▪ Valsts metodiķi- vecākie eksperti mācību priekšmeta īstenošanā:

▪ Organizē profesionālās pilnveides iespējas pašvaldību un profesionālās
izglītības iestāžu metodiķiem

▪ Veido sistemātisku sadarbību ar novadu metodiķiem, lai nodrošinātu vienotu
mācību priekšmeta saturisko un pieejas attīstību valstī

▪ Pārnes un integrē starptautisko praksi, izvērtē saturiskos un pieejas
pētījumus

▪ Pārrauga metodiskā atbalsta materiālu izstrādes grupu darbību konkrētos
mācību priekšmetos

▪ Veido sadarbību ar skolotāju profesionālajām asociācijām un biedrībām

▪ Apzina un popularizē labās prakses pārnesi mācību priekšmetos

▪ Veido sadarbību ar augstskolām



Metodiskā atbalsta materiālu izstrāde

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

➢Mape.gov.lv publicēti mācību priekšmetu programmu paraugi
vidusskolas posmā Vēsture I, Sociālās zinātnes I;

➢Septembra beigās / oktobrī varētu būt pieejami metodiskā
atbalsta materiāli mācību priekšmetos 8.klasei mācībām
lingvistiski neviendabīgā vidē;

➢Uzsākts darbs pie digitālo metodiskā atbalsta materiālu
izstrādes latviešu valodā un matemātikā gan
pamatizglītībā, gan vidusskolas pamatkursam un
padziļinātajiem kursiem.

16



Mācību priekšmetu olimpiādes un ZPD

5504

9

5715

0 5085

2
4780

0

6255

2

11048

8

➢Apstiprināts un publiskots mācību priekšmetu olimpiāžu kalendārs

➢Apstiprināti un publiskoti rīkojumi par mācību priekšmetu
olimpiāžu organizēšanu un norisi un par valsts mācību
priekšmetu olimpiāžu rezultātu publicēšanu un laureātu

apbalvošanu

➢ 8.10. plkst. 16.00 plānota tiešsaistes sanāksme novadu 
koordinatoriem par ZPD un mācību priekšmetu organizāciju 
2024./2025.m.g. 

17



Paldies par uzmanību!


	1: Pedagogu profesionālā atbalsta sistēmas izveide. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	19: Paldies par uzmanību! . slaids

